

证券代码:600077 证券简称:ST嘉陵 公告编号:2018-096

中国嘉陵工业股份有限公司(集团)关于收到《中国证监会行政许可申请补正通知书》公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2018年9月6日,中国嘉陵工业股份有限公司(集团)以下简称“公司”召开了2018年第四次临时股东大会,审议通过了《重大资产出售及发行股份购买资产暨关联交易相关议案》。

2018年9月12日,中国证券监督管理委员会(以下简称“中国证监会”)接收了公司提交的《中国嘉陵工业股份有限公司(集团)上市公司发行股份购买资产核准》申请材料,并出具了《中国证监会行政许可申请补正通知书》(181421号)。

2018年9月19日,中国证监会出具了《中国证监会行政许可申请补正通知书》(181421号)(以下简称“《补正通知书》”),要求公司在《补正通知书》发出之日起30个工作日内向中国证监会行政许可受理部门报送有关补正材料。

公司将严格按照《补正通知书》的要求及时将有关补正材料报送中国证监会行政许可受理部门,对本次重大资产重组申请材料的核准,能否取得核准尚存在不确定性,公司将根据重组进展情况及时披露有关信息,敬请广大投资者注意投资风险。

中国嘉陵工业股份有限公司(集团)董事会
二〇一八年九月二十日

证券代码:600299 股票简称:ST通信 公告编号:临2018-082

亿阳通信股份有限公司关于控股股东股份被冻结的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

亿阳通信股份有限公司(以下简称“公司”)近日查询中国证券登记结算有限责任公司上海分公司(以下简称“中国结算”)持有公司控股股东亿阳集团股份有限公司股份(以下简称“亿阳集团”)持有公司股份被冻结事项,具体情况如下:

司法冻结冻结数量:浙江省杭州市中级人民法院(2018)浙01民初3000号,司法冻结冻结数量为:无限流通股143,114,064股,限售流通股64,459,419股,合计为207,573,483股,占公司总股本的32.90%,并冻结和轮候冻结207,573,483股,上述冻结事项为公司控股股东亿阳集团股份被冻结事项,已经进行后续处理。上述亿阳集团相关股权被司法冻结事项,对本公司生产经营和经营管理均未造成实质影响。本公司将密切关注事项的后续进展情况,及时履行信息披露义务。

公司指定信息披露媒体为《中国证券报》、《上海证券报》以及上海证券交易所网站(http://www.sse.com.cn),有关信息均以在上述指定媒体刊登的信息为准,敬请广大投资者关注公司后续公告,注意投资风险。

亿阳通信股份有限公司
董事会
2018年9月21日

证券代码:600031 证券简称:三一重工 公告编号:2018-072

三一重工股份有限公司关于参与设立工业互联网产业基金暨关联交易的说明公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

●风险提示:基金运营效果受宏观经济政策等多种复杂因素影响,公司基于工业互联网生态圈企业合作的协同效应可能存在一定的不确定性;投资收益存在很大不确定性。

三一重工股份有限公司(以下简称“三一重工”或“公司”)于2018年9月14日披露了《三一重工股份有限公司关于参与设立工业互联网产业基金暨关联交易的公告》(公告编号2018-068)。现就部分事项补充说明如下:

一、公司目前实施智能化、数字化经营

公司重视数字化转型,在智能制造、智能产品、智能服务等方面采取一系列转型升级举措,建设智能工厂、构建工业大数据能力、运用工业互联网、提升企业智能制造水平。

1. 公司开发研制出嵌入式运动控制器,完成超大型的工程机械装备网络应用系统。

2. 公司依托工业互联网“云端+终端”,建立企业级控制中心,实现智能服务体系。

3. 公司基于数字化基础构建智能工厂,建成长沙中汽汽车起重机数字化工厂、亚洲最大吨位厂房16号数字化工厂、上海临港挖掘机数字化工厂等。

4. 公司大力建设ERP企业资源管理体系、CRM全球营销配件服务体系,SCM供应链管理,SCM全球供应商管理协同体系、PLM研发体系、O/A企业自动化办公体系等较为全面的工业互联网化体系。

5. 公司加大智能化产品的研发力度,已推出遥控挖掘机、智能起重机、消防车智能监控平台、渣土车智能监控系统等智能产品上市。

6. ECC采采的智能监管工程机运行数据,形成“挖掘机指数”,可作为固定资产投资、宏观经济走势的重要参考。

通过推进智能化、数字化,增强公司在研发、制造、服务营销等方面的核心竞争力,企业盈利能力、运营效率、人均生产效率、服务水平均处于行业领先水平。

二、参与设立工业互联网产业基金对公司的影响

公司深刻认识到以云计算、智能化为特点的智能制造已成为制造业未来发展的趋势,工业互联网、物联网、云计算、数据分析和相关技术正在且将深刻的影响装备制造制造业的转型升级。公司本次参与设立工业互联网产业基金,有利于加快公司数字化转型步伐。

1. 工业互联网、智能制造是一个行业跨度较大,需要各企业行业积累、发展及人才储备较深的综合性行业,难以由一家企业独立完成,更加高效的方式是参与建立一个完整的工业互联网生态圈。

2. 参与设立工业互联网基金,可以帮助公司在物联网、大数据、云计算、智能制造等方面获得新技术、新市场的最新动态资料,了解行业、市场和技术的最新趋势,发现新技术及产业升级增长点,推动公司各环节的数字化转型。

3. 参与设立工业互联网基金,与生态圈企业合作可以产生协同效应,通过研发、技术合作、优势互补及收购的形式高效完成产业转型升级,提升智能制造水平。

同时,工业互联网在国内的市场空间大,增长潜力高,公司可以获得基金股权投资增值的收益。

三、本次对外投资的风险分析

1. 工业互联网产业基金运营效果受相关市场宏观调控政策、财政税收政策、产业政策、法律法规、经济周期的变化以及区域市场竞争格局的变化等多种复杂因素影响,因此,公司基于生态圈企业合作的协同效应可能存在一定的不确定性;

2. 基金成立后的投资项目将受宏观经济、相关政策、行业周期、投资标的经营管理等因素影响,投资收益尚存在很大不确定性。

敬请广大投资者理性投资,注意风险。

三一重工股份有限公司董事会
二〇一八年九月二十日

证券代码:600031 证券简称:三一重工 公告编号:2018-073

三一重工股份有限公司关于对上海证券交易所2018年半年度报告事后审核问询函回复的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

三一重工股份有限公司(以下简称“公司”或“三一重工”)于2018年9月13日收到上海证券交易所上市公司监管一部(以下简称“上交所”)下发的《关于三一重工股份有限公司2018年半年度报告的事后审核问询函》(上证公函[2018]2492号,以下简称“《问询函》”),根据相关要求,现将有关情况回复公告如下:

一、关于公司生产经营

1.报告期内,公司经营情况保持了2016年下半年以来的快速增长。公司主营业务收入及分产品毛利率多呈不同程度增长,而起重机械类产品营业收入41.02亿元,占公司营业收入14.59%,毛利率24.56%,比上年减少8.54%。请公司补充披露:

(1)起重机械产品相较于公司其他主要产品,毛利率下滑的原因及合理性;

(2)结合公司所处行业及上下游行业运行情况,分析公司业绩增长的可持续性。

【公司回复】

(1)起重机械产品2018年半年度毛利率同比下降0.54%,主要受市场结构、产品结构变化影响,具体原因如下:

①国内、国际市场产品结构,毛利率偏低的低售价(低吨位)的小吨位汽车起重机产品毛利率低;比重由60.9%上升到70.8%,毛利率偏高的销售型(高毛利率)的越野吊、大吨位起重机、履带吊产品比重从39.1%下降至21.2%。

②国内产品销售结构变化,公司全面拓展产品型谱,提升国内市场占有率,汽车起重机中毛利率偏低的小吨位产品(G0T及以下)占比从上年同期的46%上升到63%。

相对于起重机毛利率同比上升,其他产品毛利率有所上升,其中装载机机械上升1.19%,挖掘机机械上升3.76%,桩工机械上升4.73%,路面机械上升3.79%,主要原因是:

①产品结构变化,毛利率相对较高的产品如泵车、中大吨位旋挖钻机、摊铺机销售占比上升。

②销售强劲增长,销售结算价格有所上升,如挖掘机机械。

③规模效应进一步提升,单位生产成本有所下降。

(2)公司业绩增长持续性乐观态度:

公司经营挖掘机、混凝土机械等工程机械设备,产品主要用于基础设施、矿山开采、房地产开发等下游行业。公司对业绩增长的可持续性持乐观态度,主要原因如下:

第一,国家实施积极的财政政策,加快推进基础设施建设项目,加大基础设施等领域补短板力度;国内在铁路、公路、机场、港口、水利、地下管网、市政工程等基础设施方面有较大投资需求;根据国家统计局数据,2017年基础设施投资建设投资已达17.3万亿元,工程机械行业具有持续增长空间;

第二,根据产品生命周期,挖掘机等各类设备先后进入更新周期,设备更新需求持续稳定增长;

第三,国家加强环保政策力度,淘汰排放不达标的老旧设备,拉动设备更新需求;

第四,由于人口红利逐步消减,机械替代人工趋势愈加明显,拉动中小吨位工程机械设备需求;

第五,公司借助“一带一路”国家战略,围绕公司的海外业务布局,积极推进国际化战略,公司国际化营销体制、营销服务能力、人才建设取得积极进展,预计公司海外业务将持续增长。

2.报告期内,公司因开展按揭贷款销售承担的回购义务累计计提公允价值变动收益4.19亿元,因开展融资租赁销售承担的回购义务余额2.77亿元。截止报告期末,公司代客户垫付按揭按揭款、逾期融资租赁及回购款合计35.39亿元,请公司补充披露:

(1)列示公司采取该类客户销售的主要产品、收入金额及占总收入的比例、代客户垫付按揭按揭款/融资租赁/回购款的情况,以及上述逾期金额占对应销售收入的比重,并就该类销售模式存在的潜在风险以及应对措施充分披露;

(2)结合与主要合作方的合同条款,如首付比例、贷款年限与机械使用寿命、产品价格走势、客户信用、回购担保责任等,分析按揭贷款销售和融资租赁销售两类收入确认政策的合理性;

(3)结合回购违约及预期损失情况,说明公司因信用销售所承担回购金额的计算过程和依据,并分析预计负债计提的合理性;

(4)列示应收账款中逾期按揭款、逾期融资及回购款各自的比例、逾期应收账款的比例、账龄以及坏账准备计提情况,说明公司对一般应收账款和此类逾期款项是否采取相同的坏账准备计提会计政策及合理性。请会计师发表意见。

【公司回复】

(1)公司采用按揭及融资租赁方式销售的主要产品、收入情况、代客户垫付按揭按揭款/融资租赁/回购款的情况,潜在风险以及应对措施:

①公司各类主要产品为混凝土机械、挖掘机机械、起重机械、桩工机械、路面机械等,均使用了按揭及融资租赁销售模式,三年一期的销售情况如下:

单位:千元

项目	2015年	2016年	2017年	2018年半年度
垫付按揭及回购款总额	4,441,206	2,582,463	2,227,143	1,789,167
占应收账款比重	19.41%	13.00%	10.70%	7.88%
垫付融资租赁及回购款总额	2,380,762	1,234,996	1,933,627	1,749,519
占应收账款比重	10.44%	6.16%	9.28%	7.71%
合计(含应收账款总额)	6,822,068	4,717,459	4,160,770	3,538,686
坏账准备计提比例	2.93%	2.27%	1.98%	16.69%

②逾期以及合并计提坏账准备计提情况

逾期按揭款分类披露

种类	2015年		2016年		2017年		2018年6月	
	账面余额	坏账准备	账面余额	坏账准备	账面余额	坏账准备	账面余额	坏账准备
账龄组合	4,021,624	774,358	2,342,799	353,565	1,964,517	513,977	1,562,481	546,641
单项金额不重大但单项计提坏账准备的应收账款	398,672	275,747	239,664	177,400	262,038	205,425	228,698	183,483
合计	4,441,296	1,050,105	2,582,463	530,975	2,227,143	719,402	1,791,180	730,124

其中:按账龄分析法计提坏账准备的逾期按揭款

账龄	2015年		2016年		2017年		2018年6月	
	账面余额	坏账准备	账面余额	坏账准备	账面余额	坏账准备	账面余额	坏账准备
1年以内	1,263,838	12,008	396,068	3,361	385,333	3,853	246,306	2,463
1-2年	1,134,940	66,096	644,136	38,620	296,349	15,261	299,962	17,997
3-4年	1,298,566	194,253	1,012,627	151,994	402,336	60,308	269,666	40,304
5年以上	2,259,827	130,315	202,112	99,584	798,497	284,582	277,038	130,415
合计	4,857,171	492,672	3,155,133	242,560	1,882,665	324,004	320,008	231,068
5年以上	3,441,314	344,315	35,956	16,566	95,076	68,056	149,247	140,307
合计	4,857,171	774,358	2,342,799	269,146	1,964,517	513,977	1,562,481	546,641

③逾期以及合并计提坏账准备计提情况

逾期按揭款分类披露

种类	2015年		2016年		2017年		2018年6月	
	账面余额	坏账准备	账面余额	坏账准备	账面余额	坏账准备	账面余额	坏账准备
账龄组合	4,021,624	774,358	2,342,799	353,565	1,964,517	513,977	1,562,481	546,641
单项金额不重大但单项计提坏账准备的应收账款	398,672	275,747	239,664	177,400	262,038	205,425	228,698	183,483
合计	4,441,296	1,050,105	2,582,463	530,975	2,227,143	719,402	1,791,180	730,124

其中:按账龄分析法计提坏账准备的逾期按揭款

账龄	2015年		2016年		2017年		2018年6月	
	账面余额	坏账准备	账面余额	坏账准备	账面余额	坏账准备	账面余额	坏账准备
1年以内	1,263,838	12,008	396,068	3,361	385,333	3,853	246,306	2,463
1-2年	1,134,940	66,096	644,136	38,620	296,349	15,261	299,962	17,997
3-4年	1,298,566	194,253	1,012,627	151,994	402,336	60,308	269,666	40,304
5年以上	2,259,827	130,315	202,112	99,584	798,497	284,582	277,038	130,415
合计	4,857,171	492,672	3,155,133	242,560	1,882,665	324,004	320,008	231,068
5年以上	3,441,314	344,315	35,956	16,566	95,076	68,056	149,247	140,307
合计	4,857,171	774,358	2,342,799	269,146	1,964,517	513,977	1,562,481	546,641

④逾期以及合并计提坏账准备计提情况

逾期按揭款分类披露

种类	2015年		2016年		2017年		2018年6月	
	账面余额	坏账准备	账面余额	坏账准备	账面余额	坏账准备	账面余额	坏账准备
账龄组合	4,021,624	774,358	2,342,799	353,565	1,964,517	513,977	1,562,481	546,641
单项金额不重大但单项计提坏账准备的应收账款	398,672	275,747	239,664	177,400	262,038	205,425	228,698	183,483
合计	4,441,296	1,050,105	2,582,463	530,975	2,227,143	719,402	1,791,180	730,124

其中:按账龄分析法计提坏账准备的逾期按揭款

账龄	2015年		2016年		2017年		2018年6月	
	账面余额	坏账准备	账面余额	坏账准备	账面余额	坏账准备	账面余额	坏账准备
1年以内	1,263,838	12,008	396,068	3,361	385,333	3,853	246,306	2,463
1-2年	1,134,940	66,096	644,136	38,620	296,349	15,261	299,962	17,997
3-4年	1,298,566	194,253	1,012,627	151,994	402,336	60,308	269,666	40,304
5年以上	2,259,827	130,315	202,112	99,584	798,497	284,582	277,038	130,415
合计	4,857,171	492,672	3,155,133	242,560	1,882,665	324,004	320,008	231,068
5年以上	3,441,314	344,315	35,956	16,566	95,076	68,056	149,247	140,307
合计	4,857,171	774,358	2,342,799	269,146	1,964,517	513,977	1,562,481	546,641

⑤逾期以及合并计提坏账准备计提情况

逾期按揭款分类披露

种类	2015年		2016年		2017年		2018年6月	
	账面余额	坏账准备	账面余额	坏账准备	账面余额	坏账准备	账面余额	坏账准备
账龄组合	4,021,624	774,358	2,342,799	353,565	1,964,517	513,977	1,562,481	546,641
单项金额不重大但单项计提坏账准备的应收账款	398,672	275,747	239,664	177,400	262,038	205,425	228,698	183,483
合计	4,441,296	1,050,105	2,582,463	530,975	2,227,143	719,402	1,791,180	730,124

其中:按账龄分析法计提坏账准备的逾期按揭款

账龄	2015年		2016年		2017年		2018年6月	
	账面余额	坏账准备	账面余额	坏账准备	账面余额	坏账准备	账面余额	坏账准备
1年以内	1,263,838	12,008	396,068	3,361	385,333	3,853	246,306	2,463
1-2年	1,134,940	66,096	644,136	38,620	296,349	15,261	299,962	17,997
3-4年	1,298,566	194,253	1,012,627	151,994	402,336	60,308	269,666	40,304
5年以上	2,259,827	130,315	202,112	99,584	798,497	284,582	277,038	130,415
合计	4,857,171	492,672	3,155,133					